
PREFEITURA MUNICIPAL ENTRE RIOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.698/0001-69CNPJ: (49) 3351-0060

89862-000 - Entre Rios

Telefone:
Rua Pergentino Alberici, 152 - CentroEndereço:

Nr.:   45/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

58/2023

24/07/2023

Página: 1 / 16

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/08/2023
Pregão presencial
45/2023 - PR
58/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GENEROS
ALIMENTICIOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E FUNDO DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Canela em pó 35g - Canela em pó 35g 120,000 UND 4,10 492,00

Marca: incas
12 CREME DE LEITE 200 G - CREME DE LEITE 200 G 25,000 UND 3,00 75,00

Marca: aurora
16 Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido -

Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido de
milho, piro fosfato, ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de
mono-cálcio, hermeticamente fechada. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.

270,000 UND 6,40 1.728,00

Marca: apti
19 Margarina vegetal com sal, com 65% ou mais de lipídeos. Apre -

Margarina vegetal com sal, com 65% ou mais de lipídeos.
Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos
e deverão estar isentos de ranço e de outras características
indesejáveis - Deve possuir Data de fabricação e validade.
Embalagem intacta de acordo com a legislação vigente,
acondicionada em embalagens de 500gramas

240,000 UND 16,30 3.912,00

Marca: coamo
28 VINAGRE DE VINHO TINTO COLONIAL obtido exclusivamente a

partir da fermentação do vinho, A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência,
ingredientes, informação nutricional, número do lote, data de
validade, quantidade do produto e número do registro.  Frascos de
vidro contendo 1 l. - VINAGRE DE VINHO TINTO COLONIAL obtido
exclusivamente a partir da fermentação do vinho, A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação e
procedência, ingredientes, informação nutricional, número do lote,
data de validade, quantidade do produto e número do registro.
Frascos de vidro contendo 1 l.

10,000 UND 4,67 46,70

Marca: koler
29 Açúcar branco cristal- Coloração clara e uniforme, - Açúcar branco

cristal -  Coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro
próprio, sem umidade. Deve possuir data de fabricação e validade.
A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

385,000 UND 21,00 8.085,00



Página: 2 / 16

Acondicionada em embalagem de 5 kg.
Marca: globo

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 Biscoito de gergelim

-Biscoito salgado com gergelim - Biscoito de gergelim -
Biscoito salgado com gergelim, de primeira qualidade, devendo
apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas,
sódio abaixo de 230mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de  400

240,000 UND 9,00 2.160,00

Marca: orquidea
33 Café solúvel granulado, de boa qualidade, com selo de pureza -

Café solúvel granulado, de boa qualidade, com selo de pureza da
ABIC. Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de
fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 200 gramas.

250,000 UND 16,90 4.225,00

Marca: ouro
34 CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRE COXA. Carne de primeira

qualidade, sem dorso, com pele, não temperada, congelada.
Embalagem contendo externamente data de fabricação e de
validade, informações de procedência, selo dos órgãos
competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica
contendo 1 kg. - CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRE COXA.
Carne de primeira qualidade, sem dorso, com pele, não temperada,
congelada. Embalagem contendo externamente data de fabricação
e de validade, informações de procedência, selo dos órgãos
competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica
contendo 1 kg.

1.890,0 KG 9,55 18.049,50

Marca: levo
38 Achocolatado -Chocolate em pó solúvel. A embalagem deve esta -

Achocolatado -Chocolate em pó solúvel. A embalagem deve estar
intacta, de acordo com a legislação vigente, devendo conter data
de fabricação e data de validade. acondicionado em embalagem de
400gramas.

150,000 UND 6,90 1.035,00

Marca: apti
41 Farinha de trigo -Tipo 1, enriquecida com ferro e acido fóli - Farinha

de trigo - Tipo 1, enriquecida com ferro e acido fólico. A
embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação
vigente devendo conter ainda data de fabricação e validade.
Acondicionada em embalagem de 5kg.

410,000 UND 21,00 8.610,00

Marca: clarrissima
42 FEIJÃO PRETO: Alimento em grãos, secos, íntegros, isentos de

parasitas e/ou grãos com sinais de deterioração pelos mesmos,
coloração preta uniforme e característica, sem sujeiras ou
materiais terrosos. Embalados em pacotes plásticos de 1 kg -
FEIJÃO PRETO: Alimento em grãos, secos, íntegros, isentos de
parasitas e/ou grãos com sinais de deterioração pelos mesmos,
coloração preta uniforme e característica, sem sujeiras ou
materiais terrosos. Embalados em pacotes plásticos de 1 kg

330,000 KG 7,30 2.409,00

Marca: siviero
43 Fermento biológico seco. Embalagem com 125 gramas. Validade -

Fermento biológico seco. Embalagem com 125 gramas. Validade
de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.

65,000 UND 7,80 507,00

Marca: apti
45 Óleo de soja 900 ml - Óleo de soja 900 ml 1.060,0 UND 8,30 8.798,00

Marca: cocmar
47 Polvilho doce -Fécula de mandioca doce. Não deverá apresenta -

Polvilho doce - Fécula de mandioca doce. Não deverá apresentar
resíduos, bolor ou cheiro não característico do produto. Embalagem
deve estar intacta. Pacotes de 500 gramas.

180,000 UND 6,90 1.242,00

Marca: prata
48 Pó para pudim - Pó  para pudim - Com leite com 35gr - pacote com

05 unidades
25,000 UND 5,80 145,00

Marca: apti
49 Refrigerante 2l sabores - Refrigerante 2l sabores 50,000 UND 7,00 350,00

Marca: quipo



Página: 3 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
56 Biscoito doce sortido, de boa qualidade. A embalagem deve es -

Biscoito doce sortido, de boa qualidade. A embalagem deve estar
intacta de acordo com a legislação vigente, embalagem plástica
com dupla proteção, acondicionada em embalagem  670g

60,000 UND 11,00 660,00

Marca: pissinini
57 Canjica de milho amarela, de primeira qualidade. Deve possui -

Canjica de milho amarela, de primeira qualidade. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500
gramas.

150,000 UND 4,90 735,00

Marca: incas
61 Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar. Deve possu -

Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100
gramas.

30,000 UND 5,40 162,00

Marca: apti
62 Bombom recheado - Bom bom recheado com 15g cada, em pacote

de c/50 unidades cada sabores Beijinho ou morango ou Brigadeiro,
escolha na hora de emissão da Autorização de Fornecimento

15,000 PCT 39,00 585,00

Marca: amor carioca
63 Extrato de tomate 340g - Extrato de tomate 340g 30,000 UND 3,40 102,00

Marca: ole
65 Leite Condensado  395 gramas- - Leite Condensado  395 gramas-

contendo leite integral, açucar e lactoso, caixa com 10 unidades.
20,000 CX 61,00 1.220,00

Marca: piracajuba
74 Sal refinado iodado. Embalagem deve estar intacta, devendo c - Sal

refinado iodado. Embalagem deve estar intacta, devendo conter
data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagens de 1 kg.

220,000 UND 2,00 440,00

Marca: estrela
75 Suco pacote 500g - Suco pacote 500g 30,000 UND 4,90 147,00

Marca: apti
77 Biscoito salgado do tipo cream cracker, de boa qualidade, de -

Biscoito salgado do tipo cream cracker, de boa qualidade, devendo
apresentar por porção de 30g: fibra alimentar acima de 0,5gramas,
sódio abaixo de 230mg, isenta de gorduras trans. A embalagem
deve estar intacta de acordo com a legislação vigente, embalagem
plástica com dupla proteção, acondicionada em embalagem de
370 gramas.

240,000 UND 6,05 1.452,00

Marca: pissinini
78 Café em pó 500gr - Café em pó 500gr 20,000 UND 19,00 380,00

Marca: iguasu
95 Doce de fruta em pasta, nos sabores, uva, goiaba, morango e -

Doce de fruta em pasta, nos sabores, uva, goiaba, morango e figo.
Aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmo, deverá ser
isento de ranço e outras características indesejáveis. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.

50,000 UND 10,40 520,00

Marca: dasera
96 AÇUCAR MASCAVO: Alimento com autorização e fiscalização dos

órgãos competentes, coloração uniforme, isenta de sujeiras,
material terroso ou substâncias estranhas ao produto.
Acondicionado em embalagens com 1kg. - AÇUCAR MASCAVO:
Alimento com autorização e fiscalização dos órgãos competentes,
coloração uniforme, isenta de sujeiras, material terroso ou
substâncias estranhas ao produto. Acondicionado em embalagens
com 1kg.

150,000 KG 11,79 1.768,50

Marca: daju
106 Biscoito doce sabor leite, de primeira qualidade, devendo ap -

Biscoito doce sabor leite, de primeira qualidade, devendo
apresentar por porção de 30g: fibra alimentar acima de 0,5
gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve
possuir data de fabricação e validade.  A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de

200,000 UND 6,90 1.380,00



Página: 4 / 16

400 gramas.
Marca: pissinini

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
108 Biscoito salgado integral, de boa qualidade, devendo apresen -

Biscoito salgado integral, de boa qualidade, devendo apresentar
por porção de 30g: fibra alimentar acima de 1,0g , sódio abaixo de
230mg, isenta de gorduras trans. A embalagem deve estar intacta
de acordo com a legislação vigente, embalagem plástica com dupla
proteção, acondicionada em embalagem de 350  gramas

200,000 UND 8,69 1.738,00

Marca: orquidea
112 Chá de erva doce cx c/10 - Chá de erva doce cx c/10 80,000 UND 4,90 392,00

Marca: q vita
114 chá de melissa - chá de melissa 80,000 UND 7,00 560,00

Marca: incas
117 Chá de maça e canela - Chá de maça e canela 100,000 UND 7,50 750,00

Marca: incas
118 bolacha maria sabor chocolate - bolacha maria sabor chocolate 200,000 UND 7,20 1.440,00

Marca: orquidsea
120 Cereal de milho sem açúcar

Em flocos, sem adição de açúcar. - Cereal de milho sem
açúcar -Em flocos, sem adição de açúcar. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 2kg.

100,000 UND 28,00 2.800,00

Marca: gold
122 DOCE DE LEITE 500 G - DOCE DE LEITE 500 G 150,000 UND 12,00 1.800,00

Marca: daserra
131 folhas de louro desidratadas, 100% natural pct 5gr - folhas de louro

desidratadas, 100% natural pct 5gr
150,000 UND 2,90 435,00

Marca: incas
132 Feijão Carioca - Feijão carioca tipo 1, Deve possuir data de - FEIJÃO

CARIOCA OU BRANCO: tipo 1, Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.

200,000 UND 8,20 1.640,00

Marca: siviero
139 Leite Integral, sem lactose - sem glúten, enriquecido de vitaminas e

minerais. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro. Isenta de gordura trans. -
Leite Integral, sem lactose - sem glúten, enriquecido de vitaminas e
minerais. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro. Isenta de gordura trans.

800,000 L 6,70 5.360,00

Marca: terra viva
142 Massa espaguete

Com ovos. Deve possuir data de fabricação e - Massa
espaguete Com ovos. Deve possuir data de fabricação e
validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500gramas

300,000 UND 5,69 1.707,00

Marca: rosane
144 massa para lasanha: pré-cozida Sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico e corante betacaroteno ou corantes:
embalagem de 0,500kg - massa para lasanha: pré-cozida Sêmola
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corante
betacaroteno ou corantes: embalagem de 0,500kg

100,000 UND 13,00 1.300,00

Marca: orquidea
145 Massa de letrinha; Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, ovos e corantes naturais cúrcumas e urucum. EMBALAGEM
DE 500g - Massa de letrinha; Sêmola de trigo enriquecida com ferro
e ácido fólico, ovos e corantes naturais cúrcumas e urucum.
EMBALAGEM DE 500g

200,000 UND 6,40 1.280,00

Marca: galo
147 milho verde congelado Grãos inteiros, com tamanho e formas

regulares, sem aditivos químicos. Não esmagados. Cor e cheiro e
sabor próprios. Validade de no mínimo 12 meses. Embalagem deve

150,000 KG 23,40 3.510,00



Página: 5 / 16

estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
EMBALAGEM DE 1KG. - milho verde congelado Grãos inteiros, com
tamanho e formas regulares, sem aditivos químicos. Não
esmagados. Cor e cheiro e sabor próprios. Validade de no mínimo
12 meses. Embalagem deve  estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em EMBALAGEM DE 1KG.
Marca: easychef

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
153 Oleo de milho de 900 ml - Oleo de milho de 900 ml 150,000 UND 19,00 2.850,00

Marca: suavit
159 Polvilho azedo 500g - Polvilho azedo 500g 150,000 UND 6,40 960,00

Marca: prata
165 salsicha tipo hot dog não congelada, embalada a vácuo.

Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação
e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem
de 3kg - salsicha tipo hot dog não congelada, embalada a vácuo.
Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação
e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem
de 3kg

150,000 UND 31,90 4.785,00

Marca: nobre
167 sobre coxa de frango congelada desossada: Sem dorso, congelada,

não temperada, embalada em saco de plástico transparente.
Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de
fabricação e validade na embalagem. Embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionada em EMBALAGEM
DE 1 a 2KG - sobre coxa de frango congelada desossada: Sem
dorso, congelada, não temperada, embalada em saco de plástico
transparente. Inspecionada. Deve possuir identificação do produto,
com data de fabricação e validade na embalagem. Embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
EMBALAGEM DE 1 a 2KG

900,000 KG 16,20 14.580,00

Marca: diplomata
170 vinagre de vinho a embalagem deve estar intacta e de acordo com

a legislação vigente devendo conter ainda data de fabricação e
validade tinto de 5 litros - vinagre de vinho a embalagem deve
estar intacta e de acordo com a legislação vigente devendo conter
ainda data de fabricação e validade tinto de 5 litros

200,000 UND 34,00 6.800,00

Marca: koller
177 Açúcar de baunilha pacote de 500gr - Açúcar de baunilha pacote

de 500gr
80,000 UND 9,20 736,00

Marca: apti
180 carne suína de pernil cortada em cubos, sem ossos, sem pele e

sem gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG -
carne suína de pernil cortada em cubos, sem ossos, sem pele e
sem gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG

500,000 KG 19,90 9.950,00

Marca: lussisa
181 costelinha de porco SEM TOUCINHO, sem pele, sem ossos e sem

gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG -
costelinha de porco SEM TOUCINHO, sem pele, sem ossos e sem
gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG

500,000 KG 21,30 10.650,00

Marca: lussisa
183 CAMOMILA 100% NATURAL SEM ADIÇÃO CONSERVANTE

EMBALAGEM DE 10GR - CAMOMILA 100% NATURAL SEM ADIÇÃO
CONSERVANTE EMBALAGEM DE 10GR

100,000 UND 4,00 400,00

Marca: incas
Total do Participante: 147.843,70

Participante: ALEX C. SOARES DA SILVA

2 Caixa de Chocolate  de no mínimo 300 gramas - Caixa de
Chocolate   de no mínimo 300 gramas

300,000 UND 12,80 3.840,00

Marca: Nestle



Página: 6 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Chá de sabores variados Caixa com 10 unidade - Chá de sabores

variados Caixa com 10 unidade
20,000 UND 4,00 80,00

Marca: Daju
14 Emustab 200g - Emustab 200g 5,000 UND 15,99 79,95

Marca: Selecta
15 ERVILHA NATURAL CONGELADA - ERVILHA NATURAL CONGELADA-

Grão inteiros, com tamanho e forma regulares, sem aditivos
químico. Não esmagados. Cor e cheiro e sabor próprios. Validade
de no mínimo 12 meses. Embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em  em embalagem de 350
gramas.

186,000 UND 16,50 3.069,00

Marca: Seara 300g
20 MASSA DE PASTEL 500 G - MASSA DE PASTEL 500 G 30,000 UND 8,49 254,70

Marca: MassaLeve
24 Pacote de suco de 25 gramas - Pacote de suco de 25 gramas 50,000 UND 1,75 87,50

Marca: Trink
27 BANHA SUÍNA BALDE 3KG - BANHA SUÍNA BALDE 3KG 15,000 UND 52,90 793,50

Marca: Bom J/Sima
37 Carne bovina, patinho, congelada, embalada em filme de PVC t -

Carne bovina, patinho, congelada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente. Inspecionada. Deve
possuir identificação do produto, com data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg.

80,000 KG 40,40 3.232,00

Marca: Arvoredo
46 Ovos de Galinha - Ovos de Galinha -Ovos vermelhos, tamanho

médio a grande,inspecionado, casca lisa e intacta, protegido por
bandeja tipo gavetas. Deve possuir data de validade. Embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente.

470,000 DUZIA 11,00 5.170,00

Marca: Alves
51 Alho - Selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. -
Alho - Selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

30,000 KG 49,99 1.499,70

Marca: Real
52 Amendoin  - Debulhado bem limpo e grãos sadios. A

embalage - Amendoim - tipo vermelho, cru, íntegro, sem bolor,
sem sujidade, com selo da ABICAB. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas.

230,000 UND 6,00 1.380,00

Marca: Caldo/Carol
54 Batata Inglesa - Selecionada, de primeira qualidade, tamanho -

Batata Inglesa - Selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos
mecânicos.

640,000 KG 8,35 5.344,00

Marca: Real
55 BETERRABA: Alimento com tamanho uniforme, coloração

característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos. -
BETERRABA: Alimento com tamanho uniforme, coloração
característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.

290,000 KG 7,39 2.143,10

Marca: Real
58 Carne de Frango (filezinho sassami) - Carne de Frango (filezinho

sassami)- Sem pele, sem osso, congelada, não temperada,
embalada em saco plástico transparente. Inspecionada. Deve
possuir identificação do produto, com data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de 1kg.

20,000 KG 20,00 400,00

Marca: C Vale
59 CEBOLA-Selecionada de primeira qualidade, em sua total matur -

CEBOLA- Selecionada de primeira qualidade, em sua total
maturação, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme,
livre de sujidades, cortes, amassados, e outros danos, cor

480,000 KG 6,50 3.120,00



Página: 7 / 16

caracterisiticos do produto.
Marca: Real

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
60 CENOURA. de primeira qualidade, não sendo tolerada a presença

de raízes com os seguintes defeitos: podridão seca e/ou úmida, raiz
murcha, ombro verde ou arroxeado, lenhosa, injúrias por pragas ou
doenças, rachada, dano mecânico e deformação. Tamanho médio.
Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou caixa
vazada limpa - CENOURA. de primeira qualidade, não sendo
tolerada a presença de raízes com os seguintes defeitos: podridão
seca e/ou úmida, raiz murcha, ombro verde ou arroxeado, lenhosa,
injúrias por pragas ou doenças, rachada, dano mecânico e
deformação. Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de
polietileno transparente ou caixa vazada limpa

550,000 KG 5,79 3.184,50

Marca: Cenoura
66 LEITE INTEGRAL UHT- - LEITE INTEGRAL UHT- 3% de gordura. A

embalagem deve possuir idebtificação do produto, com data de
fabricação e validade. Não serão aceitos produtos  com
embalagens estufadas, furadas ou em condições anormais. A
embalagem deve ainda estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalgem de 1L e caixas  12 L.

3.050,0 UND 5,39 16.439,50

Marca: Aurora
67 MAMÃO FORMOSA-Selecionado de primeira qualidade, tamanho

méd - MAMÃO FORMOSA-Selecionada de primeira qualidade,
tamanho médio, em processo de amadurecimento, cor uniforme,
livre de sujidades, cortes, amassados e outros danos.

840,000 KG 10,69 8.979,60

Marca: Real
69 MANDIOCA DESCASCADA.Características:  Alimento em raízes, sem

casca, livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho
uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm,
compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento.
Embalada em embalagens plásticas bem vedadas,
contendoinformações do produtor, data de processamento e de
validade, em pacotes de 1 kg. - MANDIOCA
DESCASCADA.Características:  Alimento em raízes, sem casca, livre
de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho uniforme,
em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm, compacto,
firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas, mecânicas ou
de transporte, textura macia após o cozimento. Embalada em
embalagens plásticas bem vedadas, contendoinformações do
produtor, data de processamento e de validade, em pacotes de 1

220,000 KG 9,13 2.008,60

Marca: Coafer
70 MELÃO- Selecionado de primeira qualidade, tamanho médio, -

MELÃO- Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de sujidades,
cortes, amassados e outros danos.

630,000 KG 7,29 4.592,70

Marca: Real
71 Mortadela - Mortadela 80,000 UND 8,45 676,00

Marca: Aurora 400g
72 SALSICHA PCT 500G - SALSICHA PCT 500G 50,000 KG 10,99 549,50

Marca: Aurora
73 REPOLHO. Características: de primeira qualidade. As cabeças

devem ser firmes, compactas e sem rachaduras e com folhas lisas
ou crespas de cor verde, livres de manchas escuras e de
perfurações. Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de
polietileno transparente ou caixas vazadas limpas. - REPOLHO.
Características: de primeira qualidade. As cabeças devem ser
firmes, compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas
de cor verde, livres de manchas escuras e de perfurações.
Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de polietileno
transparente ou caixas vazadas limpas.

30,000 KG 5,49 164,70

Marca: Real
76 TOMATE. Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração

vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de
deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de

20,000 KG 7,95 159,00



Página: 8 / 16

sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação. -
TOMATE. Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de
deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de
sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação.
Marca: Real

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
82 Queijo do tipo mussarela, inspecionado. Não serão aceitos pr -

Queijo do tipo mussarela, inspecionado. Não serão aceitos produtos
com a embalagem estufada, rasgada, ou com outros danos. Deve
possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1kg

270,000 KG 46,40 12.528,00

Marca: Buss/LacLelo
83 Presunto cozido magro, de ótima qualidade reconhecida no mer -

Presunto cozido magro, de ótima qualidade reconhecida no
mercado, obtido de pernil ou outras partes do suíno sadio, sua
textura deve ser firme e macia, não esfarelar na boca, com cor
homogênea; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de
sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem
própria contendo todas as informações determinadas em lei.

160,000 KG 42,00 6.720,00

Marca: Rezende
89 Erva mate 1kg com fabricação em no máximo 30 dias antes da

data de entrega - Erva mate 1kg com fabricação em no maximo 30
dias antes da data de entrega

30,000 SV 13,45 403,50

Marca: Herana
92 ACELGA- - ACELGA-  de primeira qualidade, bem formada e

crescida, fresca, livre de sujodades e outros danos, cor e aroma
caracteristicos do produto, embaladasindividualmente, peso aprox.
de 1 kg

580,000 UND 19,99 11.594,20

Marca: Real
93 IOGURTE- Iogurte parcialmente desnatado - IOGURTE- Iogurte

parcialmente desnatado com polpa de frutas nos sabores: ameixa,
morango, pêssego, coco e salada de frutas. Em umaporção de 200
gramas deve conter mais que 5 gramas de proteínas e  mais que
180mg de cálcio. A embalagem deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade. Não serão aceitos
produtos com embalagens estufadas furadas ou em condições
anormais. A embalagem deve ainda estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 900 ml.

100,000 UND 9,99 999,00

Marca: Tirol
97 ALFACE- - ALFACE- de  primeira qualidade, bem formada  e

crescida, fresca, livre de sujidadese outros danos,  cor e aroma
caracterisiticos do produto, embaladas individualmente.

700,000 UND 5,99 4.193,00

Marca: DM
98 AGRIÃO: Alimento in natura em ramos com folhas verdes escuras e

livres de ação parasitas, lesões mecânicas e sujidade. Embalagem
em pacotes plásticos em maço de mínimo 200g - AGRIÃO: Alimento
in natura em ramos com folhas verdes escuras e livres de ação
parasitas, lesões mecânicas e sujidade. Embalagem em pacotes
plásticos em maço de mínimo 200g

100,000 PCT 6,49 649,00

Marca: DM
99 ABOBRINHA - ABOBRINHA-   de primeira qualidade,  livre de

sujidades, amassados, cortes e outros danos. Tamanho médio.
250,000 KG 7,75 1.937,50

Marca: Real
104 Azeite de Oliva 500 ml - Azeite de Oliva 500 ml 80,000 UND 34,99 2.799,20

Marca: DoCheffe
105 BRÓCOLIS. Características: Alimento de tamanho médio e

uniforme, coloração verde característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente. -
BRÓCOLIS. Características: Alimento de tamanho médio e
uniforme, coloração verde característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.

200,000 KG 24,99 4.998,00

Marca: Real



Página: 9 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
109 Chimichurri sem pimenta – deve possuir identificação do produto. A

embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 20 gramas. - Chimichurri sem
pimenta – deve possuir identificação do produto. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 20 gramas.

150,000 UND 4,90 735,00

Marca: Carol
113 Couve flor - Fresca, bem desenvolvido, de cor, aro - Couve flor -

Fresca, bem desenvolvido, de cor, aroma e textura característicos,
sem manchas, livre de sujidades ou outras impurezas. Unidade 1
kg.

200,000 KM 24,99 4.998,00

Marca: Real
119 CAQUI - CAQUI MADURO E FIRME , SABOR CHOCOLATE, SEM

DANOS  MECANICOS  E FISÍCOS.
200,000 KG 8,45 1.690,00

Marca: Real
130 farinha de tapioca contendo apenas fécula de mandioca sem

glúten. Embalagem de 400g - farinha de tapioca contendo apenas
fécula de mandioca sem glúten. Embalagem de 400g

100,000 UND 8,99 899,00

Marca: Caldo
148 morango fresco: Higienizado e acondicionado em embalagem de

1kg. sem manchas e de boa qualidade, firme sem manchas, sem
machucados - morango fresco: Higienizado e acondicionado em
embalagem de 1kg. sem manchas e de boa qualidade, firme sem
manchas, sem machucados

100,000 KG 39,99 3.999,00

Marca: DaRoa
149 MORANGA CABOTIA- Selecionada de primeira qualidade, em sua t -

MORANGA CABOTIA- de primeira qualidade, em sua total
maturação, tamanho médio, lavada,  cor uniforme, livre de
sujidades, cortes, amassados, e outros danos, cor  e formato
próprios.

100,000 KG 6,45 645,00

Marca: Real
154 pimentão verde: in natura, primeira qualidade, fresco, limpo. Isento

de lesões, danos, rachaduras, terra, podridão, larvas e parasitas. -
pimentão verde: in natura, primeira qualidade, fresco, limpo. Isento
de lesões, danos, rachaduras, terra, podridão, larvas e parasitas.

100,000 KG 11,90 1.190,00

Marca: Real
156 PÊRA-Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em pr -

PÊRA- Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de sujidades,
cortes, amassados e outros danos.

150,000 KG 19,99 2.998,50

Marca: Real
157 carne moída de frango, congelada, com certificado da vigilância

sanitária - carne moída de frango, congelada, com certificado da
vigilância sanitária

300,000 KG 21,00 6.300,00

Marca: MaisFrango
158 peito de frango sasami, sem conservantes, sem hormônio com

certificado da vigilância sanitária EMBALGEM DE 1KG - peito de
frango sasami, sem conservantes, sem hormônio com certificado
da vigilância sanitária EMBALGEM DE 1KG

800,000 KG 18,00 14.400,00

Marca: C Vale
161 queijo Zero lactose Contendo leite pasteurizado, cloreto de sódio,

enzimna lactase, cloreto de cálcio, fermento lático, coagulante e
conservante natamicina fatiado em embalagem de 150g - queijo
Zero lactose Contendo leite pasteurizado, cloreto de sódio,
enzimna lactase, cloreto de cálcio, fermento lático, coagulante e
conservante natamicina fatiado em embalagem de 150g

50,000 KG 14,99 749,50

Marca: Tirol
163 requeijão cremoso, com creme de leite, soro de leite, caseinato de

cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lácteos, enzima
protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio,
conservantes sorbato de potássio. Ideal para passar no pão.
ELABORADO POTES DE 500GR - requeijão cremoso, com creme de
leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio,
fermento lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de
sódio e difosfato de sódio, conservantes sorbato de potássio. Ideal
para passar no pão. ELABORADO POTES DE 500GR

800,000 UND 14,25 11.400,00



Página: 10 / 16

Marca: Tirol
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
168 TOMATE- Selecionada de primeira qualidade, - TOMATE-

Selecionado de primeira qualidade, em grau aceitável  de
maturação, tamanho  médio, lavado, cor uniforme, livre de
sujidades, cortes, amassados, e outros danos, cor característicos
do produto.

700,000 KG 8,65 6.055,00

Marca: Real
169 Vagem Fresca, bem formadas. Livre de impurezas, defeitos ou -

Vagem Fresca, bem formadas. Livre de impurezas, defeitos ou
pragas. Cor característica.

100,000 KG 19,99 1.999,00

Marca: Real
172 pão sovadinho 55gr - O Pão deve ser entregue com data de

fabricação e validade, embalados em sacos plásticos transparentes
devidamente lacrados - pão sovadinho 55gr - O Pão deve ser
entregue com data de fabricação e validade, embalados em sacos
plásticos transparentes devidamente lacrados

2.000,0 UND 1,04 2.080,00

Marca: VkiPo
182 carne bovina de 1º (primeira) picada em cubos, desossadas, tipo

agulha ou paleta, sem gordura, congelada, embalada em filme de
PVC transparente ou saco plástico - carne bovina de 1º (primeira)
picada em cubos, desossadas, tipo agulha ou paleta, sem gordura,
congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco
plástico

700,000 KG 33,50 23.450,00

Marca: Cooperfrigu/Frigonos
Total do Participante: 197.656,95

Participante: MERCADO E PADARIA REAL LTDA

3 Abacaxi Peróla - Abacaxi Peróla- Selecionado, de primeira
qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem
danos mecânicos e físicos.

750,000 KG 9,39 7.042,50

Marca: Frutas Real
4 BANANA CATURA- Selecionada de primeira qualidade, - BANANA

CATURA- Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de sujidades,
cortes, amassados e outros danos, tamanho médio de aprox. 120 g

2.150,0 KG 4,90 10.535,00

Marca: Frutas Real
6 Bolo recheado - Bolo recheado com morango, bombom branco ou -

Bolo recheado - Bolo recheado com morango, bombom branco ou
preto, brigadeiro e creme, cobertura com claras em neve e creme
de galach.

30,000 KG 45,99 1.379,70

Marca: Real
8 CARNE BOVINA MOIDA. Carne moída a partir de cortes de patinho,

acém ou paleta de carne bovina, de primeira qualidade,
inspecionada e liberada pelo órgão competente, cor vermelha
cereja, firme, macia e com odor agradável e característico, sem
osso, congelada. Embalagem contendo externamente data de
fabricação e de validade, informações de procedência, selo dos
órgãos competentes e informações nutricionais. Embalagem
plástica contendo 1 kg. - CARNE BOVINA MOIDA. Carne moída a
partir de cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de
primeira qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão
competente, cor vermelha cereja, firme, macia e com odor
agradável e característico, sem osso, congelada. Embalagem
contendo externamente data de fabricação e de validade,
informações de procedência, selo dos órgãos competentes e
informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

685,000 KG 29,40 20.139,00

Marca: Arvoredo
9 Carne suína, tipo lombo, sem pele, sem osso, congelada, emba -

Carne suína, tipo lombo, sem pele, sem osso, congelada, embalada
em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente.
Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg.

70,000 KG 25,90 1.813,00

Marca: Sadia



Página: 11 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA 30,000 KG 19,99 599,70

Marca: Real
18 MAÇA FUGI-Selecionada de primeira qualidade, - MAÇA FUGI-

Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em sua total
maturação , cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados e
outros danos, tamanho médio de aprox. 150 g

1.580,0 KG 9,40 14.852,00

Marca: Frutas Real
26 Risoles / Espira - - Risoles / Espira - Risoles com carne frango 100gr. 50,000 KG 49,99 2.499,50

Marca: Real
36 Pão Frances -Pão tipo Frances, peso aproximado da unidade 50 -

Pão Frances - Pão tipo Frances, peso aproximado da unidade 50g,
serão rejeitados pães mal assados,queimados, amassados,
achatados e de características organolépticas anormais Devendo
possuir data de fabricação e validade . A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente.

8.800,0 UND 0,74 6.512,00

Marca: Real
68 MANGA ROSA-Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,

- MANGA ROSA- Selecionada de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de
sujidades, cortes, amassados e outros danos.

780,000 KG 8,94 6.973,20

Marca: Frutas Real
79 PIRULITO REDONDO COLORIDO 4,5 CM PACOTE COM 50 UNIDADES

- PIRULITO REDONDO COLORIDO 4,5 CM PACOTE COM 50
UNIDADES

12,000 PCT 16,80 201,60

Marca: Simonetto
80 Melancia Alimento com tamanho médio coloração característica,

fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos
físicos ou mecanicos, livre de sujidades e insetos - Melancia
Alimento com tamanho médio coloração característica, fresca,
compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou
mecanicos, livre de sujidades e insetos

1.600,0 KG 3,80 6.080,00

Marca: Frutas Real
85 PÃOZHINO DE QUEIJO TAMANHO MEDIO DE 5 CM - PÃOZHINO DE

QUEIJO TAMANHO MEDIO DE 5 CM
40,000 KG 43,29 1.731,60

Marca: Real
86 Mini churros de doce de leite - Mini churros de doce de leite 30,000 KG 59,99 1.799,70

Marca: Real
87 BOLINHO DE MASSA COZIDA EMPANADA COM RECHEIO DE QUEIJO -

BOLINHO DE MASSA COZIDA EMPANADA COM RECHEIO DE QUEIJO
20,000 KG 45,63 912,60

Marca: Real
88 Coxinha de frango mini - Coxinha de frango mini 20,000 UND 45,99 919,80

Marca: Real
90 Água mineral de 500ml Sem gas - Água mineral de 500ml Sem gas 30,000 UND 2,18 65,40

Marca: Ipua
91 Água mineral com gás embalagem 500ml - Água mineral com gás

embalagem 500ml
30,000 UND 2,18 65,40

Marca: Ipua
100 Alho -Selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em -

Alho - Selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Acondicionado em embalagem de 100 gramas

300,000 UND 6,65 1.995,00

Marca: bom gosto
110 Canela em rama. Deve possuir data de fabricação e validade. -

Canela em rama. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 12 gramas.

100,000 UND 3,60 360,00

Marca: Incas
115 Chá capim cidreira - Chá capim cidreira 80,000 UND 4,40 352,00

Marca: Daju
123 Erva doce -Deve possuir data de fabricação e validade. A emb -

Erva doce - Deve possuir data de fabricação e validade. A
80,000 UND 3,80 304,00



Página: 12 / 16

embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem entre 20 e 25 gramas.
Marca: Incas

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
124 Fórmula Infantil a base de soja - Fórmula Infantil a base de soja-

fórmula infantil de origem vegetal  para lactentes de 0 a 12 meses,
a base de  proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose,
enriquecida com vitaminas,  minerais, ferro e outros
oligoelementos. Embalagem de 400 g, sem danos. Atendendo  as
recomedações  do Codex Alimentarius FAO/OMS. Com no mínimo
80 %  do prazo de validade.
Indicação: alimentação de lactentes quando necessário evitar leite
de vaca, alergia a proteína do leite  de vaca; diarréia persistente,
distúrbios absortivos leves.
Sugestão/ exemplo de produtos: nansoy, aptamil soja 1 e 2,
noursoy, isomil, enfamilprosobee.

5,000 UND 94,00 470,00

Marca: Nansoy
125 Fórmula Infantil de  0 a 6 meses - FORMÚLA INFANTIL DE PARTIDA-

Formula infantil para lactentes de 0 a 6 meses com proteínas
lácteas, adicionada de prebióticos, óles vegetais, enriquecida  com
vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos.
Embalagem sem danos . Atendendo as recomendações do Codex
Alimentarius FAO/OMS.
Com no mínimo 80 % do prazo de validade.
Indicação: alimentação de lactentes com oferta adequada de
nutrientes desde o nascimento  até os 6 meses  de vida.
Sugestões/ Exemplo de produtos: Aptamil1, Enfamil Premium 1,
Nestogeno 1,  Similac1, Milupa 1, Nan Pro 1, NAN confort1.
Embalagem de 400g

5,000 UND 89,00 445,00

Marca: Nan confort 1
127 Farinha de trigo integral, rica em fibras. A embalagem deve -

Farinha de trigo integral, rica em fibras. A embalagem deve estar
intacta e de acordo com a legislação vigente devendo conter ainda
data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagem de
1kg

80,000 UND 8,30 664,00

Marca: Martelli
128 Farinha de Mandioca Torrada: contendo apenas fécula de

mandioca. Embalagem de 500g - Farinha de Mandioca Torrada:
contendo apenas fécula de mandioca. Embalagem de 500g

100,000 UND 6,15 615,00

Marca: Pinduca
129 Farofa Tradicional: Farinha de mandioca, oleína vegetal de palma,

alho, sal, colorífico (farinha de milho enriquecida com ferro e ácido
fólico, óleo vegetal de soja e corante natural urucum), cebola,
pimenta vermelha, pimenta-do-reino preta, cebolinha verde,
aromatizante e realçador de sabor glutamato monossódico...
Embalagem de 400g - Farofa Tradicional: Farinha de mandioca,
oleína vegetal de palma, alho, sal, colorífico (farinha de milho
enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja e corante
natural urucum), cebola, pimenta vermelha, pimenta-do-reino
preta, cebolinha verde, aromatizante e realçador de sabor
glutamato monossódico... Embalagem de 400g

100,000 UND 11,50 1.150,00

Marca: Yoki
133 File de tilapia de 1ª qualidade embalados e congelados em em -

File de tilapia de 1ª qualidade embalados e congelados em
embalagens de 400g, sem couro sem espinhas, com validade de 1
ano da data da entrega, os pacotes deverão ser acomodados em
caixas de papelão. Produto deve estar em perfeitas condições de
consumo, sem quaisquer objetos estranhos ou biológicos,
mantendo aspecto, cor e sabor natural, devendo ser rotulado de
acordo com a legislação vigente, com registro no órgão
competente, deve ser entregue com agendamento de data e
horários.

500,000 UND 28,90 14.450,00

Marca: Albany
136 IOGUTE NATURAL - Iogurte natural, contendo em

umaporção/unidade: 57 kcal, 5,8g de proteína e isento degorduras
trans. Não serão aceitos produtos com a embalagem estufada,
rasgada, ou com outros danos. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deveestar de acordo com a legislação
vigente. Embalagem de 160 à 170g. - IOGUTE NATURAL - Iogurte

150,000 UND 4,25 637,50



Página: 13 / 16

natural, contendo em umaporção/unidade: 57 kcal, 5,8g de
proteína e isento degorduras trans. Não serão aceitos produtos
com a embalagem estufada, rasgada, ou com outros danos. Deve
possuir data de fabricação e validade. A embalagem deveestar de
acordo com a legislação vigente. Embalagem de 160 à 170g.
Marca: Tirol

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
137 Iogurte sem lactose,de diversos sabores, isento de lactose. -

Iogurte sem lactose,de diversos sabores, isento de lactose. Não
serão aceitos produtos com a embalagem estufada, rasgada, ou
com outros danos. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Embalagem de 850g.

400,000 UND 9,90 3.960,00

Marca: Aurora/Tirol
151 MORTADELA SEM CUBOS  DE GORDURA 1K - MORTADELA SEM

CUBOS  DE GORDURA 1K
100,000 UND 15,40 1.540,00

Marca: Aurora
155 Pepino Alimento com tamanho médio coloração característica,

fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos
físicos ou mecanicos, livre de sujidades e insetos - Pepino  Alimento
com tamanho médio coloração característica, fresca, compacta e
firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecanicos,
livre de sujidades e insetos

100,000 KG 9,85 985,00

Marca: Frutas Real
164 sal refinado temperado - sal refinado temperado 150,000 UND 4,99 748,50

Marca: Horebe
171 pão de forma fatiado- o Pão deve ser entregue com data de

fabricação e validade em embalagem individualmente
devidamente lacradas - pão de forma fatiado- o Pão deve ser
entregue com data de fabricação e validade em embalagem
individualmente devidamente lacradas

400,000 UND 7,74 3.096,00

Marca: VKi PAO
174 cuca grande - A cuca deve ser entregue com data de fabricação e

validade, em embalagem individual transparente e devidamente
lacradas - cuca grande - A cuca deve ser entregue com data de
fabricação e validade, em embalagem individual transparente e
devidamente lacradas

50,000 KG 18,30 915,00

Marca: Real
175 Pão Integral Fatiado, características gerais: farinha de tri - Pão

Integral Fatiado, características gerais: farinha de trigo integral
enriquecida com ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode
conter sementes de outros cereais. Peso aproximado 25 gramas a
fatia. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente,. Acondicionado em
embalagens de 450 a 500g.Serão rejeitados pães mal assados,
queimados, amassados, achatados e de características
organolépticas anormais. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

200,000 UND 9,40 1.880,00

Marca: VKI PAO
176 pão de leite - pão de leite 250,000 UND 9,50 2.375,00

Marca: VKI PAO
Total do Participante: 121.063,70

Participante: PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA

1 Arroz parboilizado-Classe: longo, fino, tipo I grãos inteiro - Arroz
parboilizado- Classe: longo, fino, tipo I grãos inteiros, isento de
sujidades ou materiais estranhos, não deve apresentar
mofo,substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada
(empapamento). Procedência nacional e desafra corrente. Deve
possuir data de fabricação e validade na embalagem. A
embalagem intacta de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 5kg.

460,000 UND 22,60 10.396,00

Marca: 2937CAXANGA
5 Biscoito Tipo Maria -  De primeira qualidade, devendo aprese -

Biscoito Tipo Maria -  De primeira qualidade, devendo apresentar
250,000 UND 10,30 2.575,00



Página: 14 / 16

por porção de 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio
abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 740 a 750
gramas.
Marca: 5446PICCININI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Cereal com açúcar - Cereal com açúcar, flocos de milho do tipo

sucrilhos
50,000 KG 22,00 1.100,00

Marca: 2718SWEET FLAKES
21 macarrão com ovos tipo parafuso. Deve possuir data de fabricação

e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em Embalagem de 500 gramas. -
macarrão com ovos tipo parafuso. Deve possuir data de fabricação
e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em Embalagem de 500 gramas.

350,000 UND 4,00 1.400,00

Marca: MARIMASSAS
23 Orégano desidratado. Deverá ser constituído por folhas de es -

Orégano desidratado. Deverá ser constituído por folhas de
espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha
ovalada seca,  cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Deve
possuir data de fabricação e validade Embalagem deve estar
intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagens de
10 a 15 gramas.

115,000 UND 3,90 448,50

Marca: 5369BELA
30 Amido de Milho - Não deverá apresentar resíduos, bolor, - Amido de

Milho - Não deverá apresentar resíduos, bolor, cheiro. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500
gramas.

125,000 UND 5,60 700,00

Marca: 3717DO Z
32 Cacau em pó, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve possuir d -

Cacau em pó, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200
gramas.

224,000 UND 10,90 2.441,60

Marca: 5994NUTTRY
35 Biscoito doce sabor leite - Biscoito doce sabor leite, de primeira

qualidade, devendo apresentar por porção de 30g: fibra alimentar
acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura
trans. Deve possuir data de fabricação e validade.  A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 400 gramas. Marcas compatíveis Casaredo, Isabela,
Orquídea, Parati e Prodasa.

60,000 UND 6,90 414,00

Marca: 5184PICCININI
39 Colorau-Colorífico, de urucum. Deve possuir data de fabricaç -

Colorau- Colorífico, de urucum. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de 500g.

160,000 UND 6,80 1.088,00

Marca: 2809BELA
40 Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro e acid -

Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro e acido
fólico. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a
legislação vigente devendo conter ainda data de fabricação e
validade. Acondicionada em embalagem de 5kg.

320,000 UND 21,50 6.880,00

Marca: 1785DALLA
44 Leite em pó 400g - Leite em pó 400g 550,000 UND 16,20 8.910,00

Marca: 1858MULAC
50 Sagu - Tipo I.  Embalagem integra de 500 gramas. A embalagem -

Sagu- Tipo I.  Embalagem integra de 500 gramas. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente.

180,000 UND 6,45 1.161,00

Marca: 1186PRATA
64 Farinha de biju -Farinha de milho, em flocos, tipo Biju, com -

Farinha de biju - Farinha de milho, em flocos, tipo Biju, com no
mínimo 2 gramas de fibra por porção e sem adição de sódio. Deve
possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de

220,000 UND 9,00 1.980,00



Página: 15 / 16

acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
1 kg.
Marca: 1170IPANEMA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
84 Pipoca 500g - Pipoca 500g 50,000 UND 3,10 155,00

Marca: CAROL
101 Arroz branco longo tipo 1-Grãos inteiros, isento de sujidade - Arroz

branco longo tipo 1- Grãos inteiros, isento de sujidades ou
materiais estranhos, não deve apresentar mofo,substâncias
nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento).
Procedência nacional e desafra corrente. Deve possuir data de
fabricação e validade na embalagem. A embalagem intacta de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
5kg.

200,000 UND 24,40 4.880,00

Marca: 3194CAXANGA
102 Arroz integral -Grãos inteiros, isento de sujidades ou mater - Arroz

integral- Grãos inteiros, isento de sujidades ou materiais estranhos,
não deve apresentar mofo,substâncias nocivas, preparação final
dietética inadequada (empapamento). Procedência nacional e
desafra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade na
embalagem. A embalagem intacta de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.

80,000 UND 9,00 720,00

Marca: RAMPINELLI
103 Aveia em flocos finos, sem resíduos, bolor , cheiro estranho - Aveia

em flocos finos, sem resíduos, bolor , cheiro estranho ou outros
danos que descaracterizem o produto. A embalagem deve estar
intacta e de acordo com a legislação vigente, devendo conter data
de fabricação e validade. Acondicionada em embalagens de 500g.

100,000 UND 13,00 1.300,00

Marca: 2850BELA
107 Biscoito sem lactose -Biscoito tipo maisena, sem lactose e s -

Biscoito sem lactose - Biscoito tipo maisena, sem lactose e sem
proteína do leite. Devendo apresentar por porção de 30g: 23g de
carboidrato; 2,6g de proteína , 2,9 g de gorduras totais e 0,9 g de
fibras. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 400 gramas.

200,000 UND 5,90 1.180,00

Marca: PICCININI
111 Cravo da índia. Deve possuir identificação do produto.  A em -

Cravo da índia. Deve possuir identificação do produto.  A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 10 a 12 gramas

100,000 UND 3,20 320,00

Marca: 2723BELA
116 Chá mate tostado natural - Chá mate tostado natural 100,000 UND 6,00 600,00

Marca: 5085CHILENO
121 doce de frutas 1kg - doce de frutas 1kg 100,000 UND 13,80 1.380,00

Marca: DIFRUTTI
140 Lentilha- tipo 1, grãos na cor característica, seca livre - Lentilha -

tipo 1, grãos na cor característica, seca livre de sujidades  e outras
impurezas. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a
legislação vigente devendo conter ainda data de fabricação e
validade. Acondicionada em embalagem de 400g

150,000 UND 7,95 1.192,50

Marca: 2531BELA
141 Massa tipo cabelo de anjo.Com ovos. Deve possuir data de fab -

Massa tipo cabelo de anjo.Com ovos. Deve possuir data de
fabricação e validade na embalagem. Embalagem intacta e de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
500gramas.

500,000 UND 7,40 3.700,00

Marca: ROSANE
143 macarrão integral Tipo espaguete. Deve possuir data de fabricação

e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a
legislação vigente. acondicionado em EMBALAGEM DE 500G -
macarrão integral Tipo espaguete. Deve possuir data de fabricação
e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a
legislação vigente. acondicionado em EMBALAGEM DE 500G

100,000 UND 6,50 650,00

Marca: ROSANE



Página: 16 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
150 Margarina Vegetal sem sal pote de 500g - Margarina Vegetal sem

sal pote de 500g
100,000 UND 9,00 900,00

Marca: DELICIA
160 Milho Pipoca 400gr - Milho Pipoca 400gr 150,000 UND 4,20 630,00

Marca: CAROL
162 quirera de milho amarelo. EMBALAGEM DE 500KG - quirera de

milho amarelo. EMBALAGEM DE 500KG
150,000 UND 4,10 615,00

Marca: 1871DALLA
166 SUCO DE UVA.Características:  natural, integral, sem adição de

açúcar e conservantes. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação
nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do
produto e número do registro.  Frascos de vidro contendo 1,5 l. -
SUCO DE UVA.Características:  natural, integral, sem adição de
açúcar e conservantes. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação
nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do
produto e número do registro.  Frascos de vidro contendo 1,5 l.

200,000 UND 16,00 3.200,00

Marca: 1486+5ALIANCA
179 café torrado em pó embalagem de 500g - café torrado em pó

embalagem de 500g
100,000 UND 17,00 1.700,00

Marca: 2366BELVEDER
Total do Participante: 62.616,60

Total Geral: 529.180,95

Assinatura do Responsável

10/08/2023Entre Rios,

JOÃO MARIA ROQUE

Prefeito Municipal


		2023-08-10T14:10:58-0300
	JOAO MARIA ROQUE:83373985900




